
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                   

 

Exmo. Sr. 

GENES JACINTO MOTERLE RIBEIRO 

DD Prefeito Municipal 

N E S T A      

 

 

 

 

Na condição de Secretário Municipal de Obras e Viação, venho pelo presente 

solicitar autorização para a "Dispensa de Licitação" a fim de efetuar a “contratação de 

empresa especializada para conserto do ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO 

AMMANN – modelo ASC 110 – ano 2016, na qual a empresa deverá fornecer o 

material e mão de obra”.  

 

Considerando a urgência de utilização da referida máquina, haja visto as fortes 

chuvas que assolaram o município nos últimos dias e que ocasionaram muitos estragos 

nas estradas do interior, os quais se não reparados podem vir a comprometer o trânsito 

nessas áreas. Diante disso, é necessária a manutenção. 

      

Considerando que os preços praticados estão dentro da realidade de mercado, 

sendo que a pesquisa de mercado foi feita conforme art. 72, inciso II da Lei Federal nº 

14.133/2021, e que a empresa MECANICA ALBANI LTDA, CNPJ nº 

12.076.640/0001-64, apresentou o menor valor, prezado pelos princípios da 

razoabilidade e economicidade. Salientamos que os orçamentos estão anexados ao 

presente pedido.  

 

Considerando a referida contratação, nos termos acima elencados, solicito 

autorização para contratação de empresa ao valor de R$ 45.117,80 (quarenta e cinco mil 

cento e dezessete reais e oitenta centavos).  

 

A presente solicitação está em conformidade com as disposições contidas no art. 

75, inciso I, e § 2º da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas alterações 

posteriores. 

 

 

Paim Filho/RS, 09 de novembro de 2023. 

 

 

FLÁVIO IVO SCHUSTER 

Secretário de Obras e Viação 

 
 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                   

 

ETP – ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR 

01 Descrição da necessidade: 

Máquina é usada diariamente e neste período há uma extrema necessidade 

do uso imediato da mesma, devido as fortes chuvas que assolaram o município nos 

últimos dias e que ocasionaram muitos estragos nas estradas do interior, os quais se 

não reparados podem vir a comprometer o trânsito nessas áreas. 

02 

Lista de áreas requisitantes 

que solicitaram a 

contratação 

Secretaria de Obras e Viação. 

03 

Compatibilidade com o 

PAC (Plano Anual de 

Contratações) 

Há compatibilidade uma vez que se mostra necessário a contratação de empresa 

especializada para conserto da máquina, bem como a mão de obra e o material 

fornecido.  

04 Requisitos da contratação 
A empresa deverá executar os serviços em perfeitas condições de acordo com a 

proposta. 

05 
Quantidade estimada da 

contratação 
Conforme orçamentos. 

06 Levantamento de mercado Houve pesquisa de preços, conforme documentos anexos. 

07 

Estimativa de valor 

(baseado na cotação de 

preços a ser realizada – 

média, mediana ou menor 

valor) 

R$ 45.117,80 (quarenta e cinco mil cento e dezessete reais e oitenta centavos). 

 

08 Descrição da solução A contratada deverá executar os serviços no prazo de 10 dias.  

09 
Parcelamento da 

contratação 
O serviço será prestado de forma imediata. 

10 

Resultados esperados e 

providências a serem 

tomadas caso haja 

intercorrências 

Solução da demanda, com o devido conserto, e em caso de persistir o problema terá 

o prazo de 5 dias para solucionar.   

11 

Contratações correlatas a 

serem realizadas para 

complementação da 

contratação (Ex; materiais 

a serem adquiridos, cursos 

especializados, etc...) 

Não se aplica 

12 
Impactos ambientais 

gerados pela contratação 
Não se aplica 

13 

Conclusão do ETP 

(viabilidade da contratação 

– é possível a contração?) 

Em decorrência do estudo realizado a demanda se mostra viável, devido o preço 

estar dentro do praticado no mercado e pela necessidade do município. 

 
 

Paim Filho/RS, 09 de novembro de 2023. 

 

 

FLÁVIO IVO SCHUSTER 

Secretário de Obras e Viação 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                   

 

TERMO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2023 

 

 

GENES JACINTO MOTERLE RIBEIRO, Prefeito Municipal de Paim Filho, 

no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Federal n. 14.133/21 e suas 

alterações. 

 

Considerando que está máquina é usada diariamente e da necessidade imediata 

da mesma, devido as fortes chuvas que assolaram o município nos últimos dias e que 

ocasionaram muitos estragos nas estradas do interior, os quais se não reparados podem 

vir a comprometer o trânsito nessas áreas.  

   

Considerando que os preços praticados estão dentro da realidade de mercado, 

sendo que a pesquisa de mercado foi feita conforme art. 72, inciso II da Lei Federal nº 

14.133/2021, e que a empresa MECANICA ALBANI LTDA, CNPJ nº 

12.076.640/0001-64, apresentou o menor valor, prezado pelos princípios da 

razoabilidade e economicidade. Salientamos que os orçamentos estão anexados ao 

presente pedido.  

 

RESOLVE: 

 

Dispensar licitação para contratação de empresa especializada para conserto do 

ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO AMMANN – modelo ASC 110 – ano 2016, 

na qual a empresa deverá fornecer o material e mão de obra, conforme descrição abaixo: 

 

a) Modalidade: Dispensa de Licitação; 

b) Número: 042/2023; 

c) Objeto: contratação de empresa especializada para conserto do ROLO 

COMPACTADOR VIBRATÓRIO AMMANN – modelo ASC 110 – ano 2016, na qual 

a empresa deverá fornecer o material e mão de obra.  

d) Itens a serem utilizados: 

 

ITEM DESCRIÇÃO 
QUANT.

/ UNID. 

VALOR 

UNIT. R$ 

VALOR 

TOTAL R$ 

01 
Substituir kit de pistões e anéis STD – cód. de ref. 

S211020 ST 

04 

unidades 
992,50 3.970,00 

02 Substituir buchas de biela – cód. de ref. 7628 
04 

unidades 
249,20 996,80 

03 Substituir buchas de comando – cód. de ref. 6365 
02 

unidades 
193,20 386,40 

04 Substituir camisas do cilindro – cód. de ref. 5004 
04 

unidades 
443,85 1.175,40 

05 Substituir parafusos de biela – cód. de ref. 23801 
08 

unidades 
163,80 1.310,40 

06 Substituir selos d’ água – cód. de ref. 6743 
03 

unidades 
36,40 109,20 

07 Substituir selos d’ água do bloco – cód. de ref. 42641 
04 

unidades 
67,20 268,80 

08 Substituir selos d’ água – cód. de ref. 42676 
02 

unidades 
29,40 58,80 

09 Substituir selos de óleo do bloco – cód. de ref. 42714 
02 

unidades 
33,60 67,20 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                   

 

10 
Substituir válvulas de admissão – cód. de ref. 

5294824 

08 

unidades 
61,90 495,20 

11 Substituir válvulas de escape – cód. de ref. 5294825 
08 

unidades 
57,75 462,00 

12 
Substituir kit de bronzina de biela STD – cód. de 

ref. 5338299 

01 

unidade 
250,00 250,00 

13 
Substituir jogo de bronzina de mancal STD – cód. 

de ref. 5332200 

01 

unidade 
580,00 580,00 

14 Substituir bomba do óleo – cód. de ref. 5313086 
01 

unidade 
1.150,00 1.150,00 

15 Substituir bomba de água – cód. de ref. 5294721 
01 

unidade 
760,00 760,00 

16 
Substituir válvula termostática – cód. de ref. 

5292708 

01 

unidade 
310,00 310,00 

17 
Substituir jogo de juntas completo – cód. de ref. 

60.545-ORML 

01 

unidade 
1.890,00 1.890,00 

18 
Substituir pulverizadores de resfriamento – cód. de 

ref. 4937308 

04 

unidades 
135,00 540,00 

19 
Substituir êmbolo regulador de pressão – cód. de 

ref. 3947287 

01 

unidade 
123,00 123,00 

20 
Substituir válvula de alívio de pressão – cód. de ref. 

3936365 

01 

unidade 
162,00 162,00 

21 Substituir anel de vedação – cód. de ref. 3929457 
01 

unidade 
25,45 25,45 

22 
Substituir mola de compressão – cód. de ref. 

3925009 

01 

unidade 
28,00 28,00 

23 Substituir cabeçote – cód. de ref. 5344042BZRX 
01 

unidade 
9.875,00 9.875,00 

24 
Substituir parafusos do cabeçote – cód. de ref. 

3927063 

18 

unidades 
28,75 517,50 

25 
Substituir bomba de baixa / engrenagens – cód. de 

ref. 14676 

01 

unidade 
1.945,00 1.945,00 

26 Substituir eixo helicoidal – cód. de ref. 12464 
01 

unidade 
1.400,50 1.400,50 

27 Substituir êmbolo / roldana – cód. de ref. 12651 
01 

unidade 
940,00 940,00 

28 Substituir jogo de reparo – cód. de ref. 15915 
01 

unidade 
390,50 390,50 

29 Substituir retentor – cód. de ref. 12551 
01 

unidade 
120,65 120,65 

30 Substituir retentor – cód. de ref. 12463 
01 

unidade 
152,00 152,00 

31 Substituir sensor tubo rail – cód. de ref. 16058 
01 

unidade 
565,00 565,00 

32 
Substituir filtro de óleo diesel – cód. de ref. 

WK954/2X 

01 

unidade 
152,50 152,50 

33 
Substituir filtro de óleo lubrificante – cód. de ref. 

PSL283 

01 

unidade 
100,00 100,00 

 

34 

Materiais diversos (material de limpeza, 

abraçadeiras, parafusos, porcas, arruelas, colas, fita 

isolante anti chama, estopa, etc) 

 

01 

unidade 

453,50 453,50 

 Serviços de Retífica e de Mão de Obra em Geral   

 

 

 

 

 

35 

REALIZAR SERVIÇOS EM GERAL DE 

RETÍFICA NO MOTOR conforme avaliação da 

empresa Motortech Retífica de Motores Ltda, 

situada em Herval do Oeste / SC e inscrita no 

CNPJ: 43.582.801/0001-15. (alinhar bielas, retificar 

buchas de biela, trocar buchas de biela, encamisar 

 

01 

unidade 

 

 

13.387,00 

 

 

13.387,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                   

 

cilindro, mandrilar mancais, plainar bloco, retificar 

/ brunir cilindro, trocar buchas de comando, polir 

eixo do comando, polir virabrequim, limpeza 

parcial do motor, regular altura dos pistões, 

limpeza e lavagem química, recondicionar turbina, 

serviço de mão de obra de montagem e instalação 

do motor assim como de todos os itens citados neste 

laudo. 

Observações: 

- Todos os itens citados acima apesar de não possuírem código devem seguir à risca a marca e modelo 

do motor (Cummins QSB 4.5) do Rolo Compactador Vibratório: marca Ammann – modelo ASC 110 

– ano 2016; 

- Os testes no motor foram realizados pela empresa Motortech Retífica de Motores Ltda, situada em 

Herval do Oeste / SC e inscrita no CNPJ: 43.582.801/0001-15; O laudo especificando a declaração 

técnica da empresa referente aos itens testados encontra-se em anexo. 

- Os testes na turbina foram realizados pela empresa Center Turbo Comércio de Peças Automotivas 

Ltda, situada em Erechim / RS e inscrita no CNPJ: 48.767.741/0001-29; O laudo especificando a 

declaração técnica da empresa referente ao item testado encontra-se em anexo. 

- Poderá haver itens cujos quais não estão contabilizados neste laudo por uma não visibilidade ou por 

falta de testes, por isso podem ter ficado de fora e consequentemente poderá haver a necessidade de 

algum aditivo; 

- Para maior durabilidade e vida útil do equipamento após o seu conserto saliento que todos os 

componentes mecânicos a serem substituídos devem ser GENUÍNOS. 

- Pequenas miscelâneas como parafusos, arruelas, porcas, etc, não foram consideradas. 

 

Valor total da contratação: R$ 45.117,80 (quarenta e cinco mil cento e 

dezessete reais e oitenta centavos).  

 Valor de peças R$ 31.730,80 (trinta e um mil setecentos e trinta reais e oitenta 

centavos);  

 Valor de mão de obra/serviços R$ 13.387,00 (treze mil trezentos e oitenta e 

sete reais);  

e) Prazo/período: 10 dias para conserto; 

f) Fornecedores: MECANICA ALBANI LTDA, CNPJ nº 12.076.640/0001-64; 

g) Embasamento: art. 75, inciso I, e § 2º da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 

2021 e suas alterações posteriores; 

       

Paim Filho/RS, 20 de novembro de 2023. 

 

 

 

                                          GENES JACINTO MOTERLE RIBEIRO, 

                      PREFEITO MUNICIPAL. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                   

 

TERMO DE ABERTURA  

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2023  

 

 

GENES JACINTO MOTERLE RIBEIRO, Prefeito Municipal 

de Paim Filho, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Federal n. 

14.133/21 e suas alterações. 

 

01. Autorizar a dispensa de processo licitatório. 

 

a) Modalidade: Dispensa de Licitação; 

b) Número: 042/2023; 

c) Objeto: contratação de empresa especializada para conserto do ROLO 

COMPACTADOR VIBRATÓRIO AMMANN – modelo ASC 110 – ano 2016, 

na qual a empresa deverá fornecer o material e mão de obra.  

d) Itens a serem utilizados: 

ITEM DESCRIÇÃO 
QUANT.

/ UNID. 

VALOR 

UNIT. R$ 

VALOR 

TOTAL R$ 

01 
Substituir kit de pistões e anéis STD – cód. de ref. 

S211020 ST 

04 

unidades 
992,50 3.970,00 

02 Substituir buchas de biela – cód. de ref. 7628 
04 

unidades 
249,20 996,80 

03 Substituir buchas de comando – cód. de ref. 6365 
02 

unidades 
193,20 386,40 

04 Substituir camisas do cilindro – cód. de ref. 5004 
04 

unidades 
443,85 1.175,40 

05 Substituir parafusos de biela – cód. de ref. 23801 
08 

unidades 
163,80 1.310,40 

06 Substituir selos d’ água – cód. de ref. 6743 
03 

unidades 
36,40 109,20 

07 Substituir selos d’ água do bloco – cód. de ref. 42641 
04 

unidades 
67,20 268,80 

08 Substituir selos d’ água – cód. de ref. 42676 
02 

unidades 
29,40 58,80 

09 Substituir selos de óleo do bloco – cód. de ref. 42714 
02 

unidades 
33,60 67,20 

10 
Substituir válvulas de admissão – cód. de ref. 

5294824 

08 

unidades 
61,90 495,20 

11 Substituir válvulas de escape – cód. de ref. 5294825 
08 

unidades 
57,75 462,00 

12 
Substituir kit de bronzina de biela STD – cód. de 

ref. 5338299 

01 

unidade 
250,00 250,00 

13 
Substituir jogo de bronzina de mancal STD – cód. 

de ref. 5332200 

01 

unidade 
580,00 580,00 

14 Substituir bomba do óleo – cód. de ref. 5313086 
01 

unidade 
1.150,00 1.150,00 

15 Substituir bomba de água – cód. de ref. 5294721 
01 

unidade 
760,00 760,00 

16 
Substituir válvula termostática – cód. de ref. 

5292708 

01 

unidade 
310,00 310,00 

17 
Substituir jogo de juntas completo – cód. de ref. 

60.545-ORML 

01 

unidade 
1.890,00 1.890,00 

18 
Substituir pulverizadores de resfriamento – cód. de 

ref. 4937308 

04 

unidades 
135,00 540,00 

19 Substituir êmbolo regulador de pressão – cód. de 01 123,00 123,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                   

 

ref. 3947287 unidade 

20 
Substituir válvula de alívio de pressão – cód. de ref. 

3936365 

01 

unidade 
162,00 162,00 

21 Substituir anel de vedação – cód. de ref. 3929457 
01 

unidade 
25,45 25,45 

22 
Substituir mola de compressão – cód. de ref. 

3925009 

01 

unidade 
28,00 28,00 

23 Substituir cabeçote – cód. de ref. 5344042BZRX 
01 

unidade 
9.875,00 9.875,00 

24 
Substituir parafusos do cabeçote – cód. de ref. 

3927063 

18 

unidades 
28,75 517,50 

25 
Substituir bomba de baixa / engrenagens – cód. de 

ref. 14676 

01 

unidade 
1.945,00 1.945,00 

26 Substituir eixo helicoidal – cód. de ref. 12464 
01 

unidade 
1.400,50 1.400,50 

27 Substituir êmbolo / roldana – cód. de ref. 12651 
01 

unidade 
940,00 940,00 

28 Substituir jogo de reparo – cód. de ref. 15915 
01 

unidade 
390,50 390,50 

29 Substituir retentor – cód. de ref. 12551 
01 

unidade 
120,65 120,65 

30 Substituir retentor – cód. de ref. 12463 
01 

unidade 
152,00 152,00 

31 Substituir sensor tubo rail – cód. de ref. 16058 
01 

unidade 
565,00 565,00 

32 
Substituir filtro de óleo diesel – cód. de ref. 

WK954/2X 

01 

unidade 
152,50 152,50 

33 
Substituir filtro de óleo lubrificante – cód. de ref. 

PSL283 

01 

unidade 
100,00 100,00 

 

34 

Materiais diversos (material de limpeza, 

abraçadeiras, parafusos, porcas, arruelas, colas, fita 

isolante anti chama, estopa, etc) 

 

01 

unidade 

453,50 453,50 

 Serviços de Retífica e de Mão de Obra em Geral   

 

 

 

 

 

35 

REALIZAR SERVIÇOS EM GERAL DE 

RETÍFICA NO MOTOR conforme avaliação da 

empresa Motortech Retífica de Motores Ltda, 

situada em Herval do Oeste / SC e inscrita no 

CNPJ: 43.582.801/0001-15. (alinhar bielas, retificar 

buchas de biela, trocar buchas de biela, encamisar 

cilindro, mandrilar mancais, plainar bloco, retificar 

/ brunir cilindro, trocar buchas de comando, polir 

eixo do comando, polir virabrequim, limpeza 

parcial do motor, regular altura dos pistões, 

limpeza e lavagem química, recondicionar turbina, 

serviço de mão de obra de montagem e instalação 

do motor assim como de todos os itens citados neste 

laudo. 

 

01 

unidade 

 

 

13.387,00 

 

 

13.387,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                   

 

Observações: 

- Todos os itens citados acima apesar de não possuírem código devem seguir à risca a marca e modelo 

do motor (Cummins QSB 4.5) do Rolo Compactador Vibratório: marca Ammann – modelo ASC 110 

– ano 2016; 

- Os testes no motor foram realizados pela empresa Motortech Retífica de Motores Ltda, situada em 

Herval do Oeste / SC e inscrita no CNPJ: 43.582.801/0001-15; O laudo especificando a declaração 

técnica da empresa referente aos itens testados encontra-se em anexo. 

- Os testes na turbina foram realizados pela empresa Center Turbo Comércio de Peças Automotivas 

Ltda, situada em Erechim / RS e inscrita no CNPJ: 48.767.741/0001-29; O laudo especificando a 

declaração técnica da empresa referente ao item testado encontra-se em anexo. 

- Poderá haver itens cujos quais não estão contabilizados neste laudo por uma não visibilidade ou por 

falta de testes, por isso podem ter ficado de fora e consequentemente poderá haver a necessidade de 

algum aditivo; 

- Para maior durabilidade e vida útil do equipamento após o seu conserto saliento que todos os 

componentes mecânicos a serem substituídos devem ser GENUÍNOS. 

- Pequenas miscelâneas como parafusos, arruelas, porcas, etc, não foram consideradas. 

 

 Valor total da contratação: R$ 45.117,80 (quarenta e cinco mil cento e 

dezessete reais e oitenta centavos).  

 Valor de peças R$ 31.730,80 (trinta e um mil setecentos e trinta reais e oitenta 

centavos);  

 Valor de mão de obra/serviços R$ 13.387,00 (treze mil trezentos e oitenta e 

sete reais);  

e) Prazo/período: 10 dias para conserto; 

f) Fornecedores: MECANICA ALBANI LTDA, CNPJ nº 12.076.640/0001-64; 

g) Embasamento: art. 75, inciso I, e § 2º da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 

2021 e suas alterações posteriores; 

       

Paim Filho/RS, 20 de novembro de 2023. 

 

 

 

                                          GENES JACINTO MOTERLE RIBEIRO, 

                      PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                   

 

INFORMAÇÃO SOBRE A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

 

 

  Através da solicitação expedida pelo Secretário Municipal de Obras e 

Viação, após verificação nos registros financeiros e contábeis, informo que as despensas 

decorrentes para contratação do objeto do presente processo ocorrerão por conta da seguinte 

dotação:  

 

0501 Secretaria de Obras e Viação 

2022 Man secretaria de obras municipal 

339030390000 Material para manutenção de veículo 

  

0501 Secretaria de Obras e Viação 

2022 Man secretaria de obras municipal 

339030390000 Manutenção e conservação de veículo 

 

 

Paim Filho/RS, 20 de novembro de 2023 

 

 

____________________________ 

Ataise Perondi 

Contadora  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                   

 

PARECER JURÍDICO  

 

 

 

 

 

I-) RELATÓRIO 

 

Por solicitação do Secretário Municipal de Obras e Viação, Sr. Flávio Ivo 

Schuster, vem a exame desta assessoria jurídica a análise da possibilidade da 

contratação de peças de reposição e mão-de-obra para efetuar reparo no equipamento 

Rolo Compactador Vibratório AMMANN, modelo ASC 110, ano: 2016, que compõe o 

acervo dos bens do Município de Paim Filho, através da modalidade de dispensa de 

licitação, pelos dispositivos constantes na nova lei de licitações, através da Lei nº 

14.133/2021. 

 

II-) CONSIDERAÇÕES E FUNDAMENTAÇÃO 

 

CONSIDERANDO que a presente dispensa versa sobre a manutenção de 

máquina da frota do Município de Paim Filho. 

 

CONSIDERANDO que a falta de manutenção do referido trator inviabiliza a 

prestação de serviços indispensáveis tanto ao município, bem como aos munícipes. 

 

CONSIDERANDO que foi realizada a prévia pesquisa de preços, atendendo ao 

disposto do art. 23 da Lei nº 14.133/2021, sendo levantados os seguintes orçamentos 

referentes à aquisição que se pretende, cujos orçamentos levantados foram os seguintes:  

 

- R$45.117,80 (quarenta e cinco mil cento e dezessete reais e oitenta centavos), 

pela empresa Mecânica Albani Ltda, do município de Paim Filho/RS; 

- R$50.276,00 (cinquenta mil duzentos e setenta e seis reais), pela empresa JF 

Soluções em Equipamentos Pesados, do município de Erechim/RS; 

 

- R$52.240,00 (cinquenta e dois mil duzentos e quarenta reais), pela empresa 

Mecânica Diesel Manutenção de Máquinas Pesadas, do município de Sananduva/RS; 

 

CONSIDERANDO que a Lei nº 14.133/21, art. 75, inciso II, prevê 

expressamente as situações de dispensa de licitação:   

 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

[...] 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e 

compras; 

  

 

CONSIDERANDO a existência de dotação orçamentária para tal, conforme 

informação prestada pela Contadoria, em cumprimento ao rigor do art. 72, inciso IV, da 

Lei nº 14.133/21. 

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO  

LEGISLAÇÃO: LEI 14.133/2021, ART. 75, INCISO II e DECRETO 11.317/2022, ART. 1º 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                   

 

 

CONSIDERANDO ás disposições constante no parecer do agente de 

contratação, que estão anexadas no presente processo administrativo de dispensa de 

licitação. 

 

III-) CONCLUSÃO  

 

Diante das considerações acima expostas, OPINA este assessor jurídico pela 

contratação da empresa MECÂNICA ALBANI LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.076.640-

0001-64, para que forneça peças de reposição e empregue a mão de obra necessária para 

efetuar o competente reparo no equipamento Rolo Compactador Vibratório AMMANN, 

modelo ASC 110, ano: 2016, de propriedade do Município de Paim Filho, serviço este a 

ser executado com pagamento total na quantia de 45.117,80 (quarenta e cinco mil cento 

e dezessete reais e oitenta centavos), em face de que esta empresa apresentou o 

orçamento de menor preço, para aquisição do produto e mão-de-obra necessária do que 

se pretende adquirir. 

 

As peças a serem inseridas na manutenção do respectivo aparelho, deverão ser 

especificamente as constantes no respectivo orçamento remetido pela empresa 

contratada. 

 

Opina-se, outrossim, pela remessa dos autos à autoridade competente para 

promover a autorização da contratação, nos termos do art. 72, inciso VIII, da Lei nº 

14.133/2021. 

 

Paim Filho/RS, 21 de novembro de 2023. 

 

 

______________________________________  

Augusto Gabriel Beuren 

OAB/RS 99.156  

Assessor Jurídico 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                   

 

PARECER DO AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

PARECER TÉCNICO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2023 

 

            Gabriela Urio, agente de contratação, juntamente com a equipe de apoio, 

nomeados pela Portaria nº 254/2023, de 25 de outubro de 2023, no uso de suas 

atribuições e instando a emitir parecer técnico sobre a possibilidade e legalidade da 

contratação direta da empresa MECANICA ALBANI LTDA, CNPJ nº 

12.076.640/0001-64, com o objetivo de contratar empresa especializada para conserto 

do ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO AMMANN – modelo ASC 110 – ano 

2016, na qual a empresa deverá fornecer o material e mão de obra, pelo valor total de 

R$ 45.117,80 (quarenta e cinco mil cento e dezessete reais e oitenta centavos), após 

compulsar os autos, verifiquei que consta no processo: 

 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

  

 Justifico, juntamente com a equipe de apoio, a “contratação de empresa 

especializada para conserto do ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO AMMANN – 

modelo ASC 110 – ano 2016, na qual a empresa deverá fornecer o material e mão de 

obra”, para atender a demanda da Secretaria de Obras e Viação do Município de Paim 

Filho, em obediência ao Princípio da Continuidade do Serviço Público, que por sua vez, 

viabiliza a contratação em comento, tornando o caso em questão, dentro das exigências 

requeridas por este dispositivo. 

 

A máquina em questão é usada diariamente e se faz necessário o imediato 

reparo, devido as fortes chuvas que assolaram o município nos últimos dias e que 

ocasionaram muitos estragos nas estradas do interior, os quais se não reparados podem 

vir a comprometer o trânsito nessas áreas.  

 

A contratação da empresa e a aquisição de peças se faz necessária visando a 

substituição de peças que se encontram danificadas em razão do problema encontrado, 

permitindo que o equipamento volte a estar em condições adequadas de funcionamento 

para dar continuidade aos serviços. A aquisição será por dispensa de licitação em razão 

de não possuir mais nenhuma licitação vigente de peças e há urgência no conserto do 

rolo, pois devido as intensas chuvas do últimos dias a secretaria encontra uma grande 

demanda de reparos nas estrados do interior. 

 

Destaca-se que há a informação de dotação orçamentária e disponibilidade 

financeira, para realizar a presente contratação. 

 

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestação 

do serviço a ser contratado conforme certidões negativas apensadas. 

 

Nota-se que o valor da contratação esta dentro do limite previsto em lei, com 

isto, objetiva-se atender aos princípios da legalidade, economicidade e celeridade, 

realizando a presente contratação.  

  

 A escolha recaiu sobre a Pessoa Jurídica MECANICA ALBANI LTDA, CNPJ 

nº 12.076.640/0001-64, localizada a DT Linha Menosso, s/n, Interior, Paim Filho/RS, 

CEP 99850-000.  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                   

 

  

 Faço ao exposto, a contratação pretendida deve ser realizada com a MECANICA 

ALBANI LTDA, CNPJ nº 12.076.640/0001-64, vencedora para efetuar o conserto do 

ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO AMMANN – modelo ASC 110 – ano 2016, 

perfazendo o valor total de R$ 45.117,80 (quarenta e cinco mil cento e dezessete reais e 

oitenta centavos), incluindo-se o transporte, os impostos e taxas devidas, e demais 

despesas, levando-se em consideração a melhor proposta ofertada, e conforme 

documentos acostados nos autos do processo. É ressaltado que o preço se encontra 

compatível com a realidade mercadológica.  

 

RAZÃO DA ESCOLHA 

Cumpre destacar inicialmente o valor proposto no orçamento enquadra-se no 

disposto no art. 75, inciso I, da Lei nº. 14.133/2021, mencionando a dispensa de 

licitação para contratação de serviços e compras em razão do valor do contrato.  

  

 A escolha recaiu na empresa MECANICA ALBANI LTDA, CNPJ nº 

12.076.640/0001-64, devido ter cotado o melhor preço para a administração, se 

mostrando assim a proposta mais vantajosa. 

 

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o 

fornecimento do objeto a ser contratado conforme certidões negativas apensadas. 

 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

 

Nota-se que o valor da contratação está dentro do limite previsto em lei, com 

isto, objetiva-se atender aos princípios da legalidade, economicidade e celeridade, 

realizando a presente contratação.  

 

Isto posto, opta-se pela dispensa da licitação por considerar que o valor da 

contratação não compensa os custos da Administração com o procedimento licitatório. 

 

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei nº. 14.133/2021, este 

Agente de Contratação e equipe de apoio apresenta a justificativa para ratificação e 

demais considerações que por ventura se fizerem necessárias.  

 

            Paim Filho/RS, 21 de novembro de 2023. 

Membros da Comissão de Licitação 

 

Gabriela Urio  

Agente de Contratação 

 

Eder Besegato      Oeliton Antunes Moraes 

    Membro                             Membro 

 

Marlon Paulo Pereira     Carlos Humberto Dall Prá 

     Membro                        Membro 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                   

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2023 

 

 

GENES JACINTO MOTERLE RIBEIRO, Prefeito Municipal de Paim 

Filho, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Federal n. 14.133/21 e suas 

alterações,  

 

CONSIDERANDO que após transcorrer o prazo de 

manifestação/impugnação e esclarecimentos, não houve qualquer questionamento sobre a 

respectiva contratação.  

 

CONSIDERANDO que a contratação atende aos princípios da 

administração pública; 

 

CONSIDERANDO o interesse público, recursos financeiros e 

orçamentários para a contratação dos serviços; 

 

CONSIDERANDO o parecer técnico do agente de contração e parecer 

jurídico pela legalidade da contratação direta nos termos do ar. 75, I da Lei Federal 

14.133/2021. 

 

Resolve-se: 

 

01 - Homologar a dispensa de processo licitatório, conforme 

especificações abaixo: 

 

a) Modalidade: Dispensa de Licitação; 

b) Número: 042/2023; 

c) Objeto: contratação de empresa especializada para conserto do ROLO 

COMPACTADOR VIBRATÓRIO AMMANN – modelo ASC 110 – ano 2016, 

na qual a empresa deverá fornecer o material e mão de obra.  

d) Itens a serem utilizados: 

ITEM DESCRIÇÃO 
QUANT.

/ UNID. 

VALOR 

UNIT. R$ 

VALOR 

TOTAL R$ 

01 
Substituir kit de pistões e anéis STD – cód. de ref. 

S211020 ST 

04 

unidades 
992,50 3.970,00 

02 Substituir buchas de biela – cód. de ref. 7628 
04 

unidades 
249,20 996,80 

03 Substituir buchas de comando – cód. de ref. 6365 
02 

unidades 
193,20 386,40 

04 Substituir camisas do cilindro – cód. de ref. 5004 
04 

unidades 
443,85 1.175,40 

05 Substituir parafusos de biela – cód. de ref. 23801 
08 

unidades 
163,80 1.310,40 

06 Substituir selos d’ água – cód. de ref. 6743 
03 

unidades 
36,40 109,20 

07 Substituir selos d’ água do bloco – cód. de ref. 42641 
04 

unidades 
67,20 268,80 

08 Substituir selos d’ água – cód. de ref. 42676 
02 

unidades 
29,40 58,80 

09 Substituir selos de óleo do bloco – cód. de ref. 42714 
02 

unidades 
33,60 67,20 

10 Substituir válvulas de admissão – cód. de ref. 08 61,90 495,20 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                   

 

5294824 unidades 

11 Substituir válvulas de escape – cód. de ref. 5294825 
08 

unidades 
57,75 462,00 

12 
Substituir kit de bronzina de biela STD – cód. de 

ref. 5338299 

01 

unidade 
250,00 250,00 

13 
Substituir jogo de bronzina de mancal STD – cód. 

de ref. 5332200 

01 

unidade 
580,00 580,00 

14 Substituir bomba do óleo – cód. de ref. 5313086 
01 

unidade 
1.150,00 1.150,00 

15 Substituir bomba de água – cód. de ref. 5294721 
01 

unidade 
760,00 760,00 

16 
Substituir válvula termostática – cód. de ref. 

5292708 

01 

unidade 
310,00 310,00 

17 
Substituir jogo de juntas completo – cód. de ref. 

60.545-ORML 

01 

unidade 
1.890,00 1.890,00 

18 
Substituir pulverizadores de resfriamento – cód. de 

ref. 4937308 

04 

unidades 
135,00 540,00 

19 
Substituir êmbolo regulador de pressão – cód. de 

ref. 3947287 

01 

unidade 
123,00 123,00 

20 
Substituir válvula de alívio de pressão – cód. de ref. 

3936365 

01 

unidade 
162,00 162,00 

21 Substituir anel de vedação – cód. de ref. 3929457 
01 

unidade 
25,45 25,45 

22 
Substituir mola de compressão – cód. de ref. 

3925009 

01 

unidade 
28,00 28,00 

23 Substituir cabeçote – cód. de ref. 5344042BZRX 
01 

unidade 
9.875,00 9.875,00 

24 
Substituir parafusos do cabeçote – cód. de ref. 

3927063 

18 

unidades 
28,75 517,50 

25 
Substituir bomba de baixa / engrenagens – cód. de 

ref. 14676 

01 

unidade 
1.945,00 1.945,00 

26 Substituir eixo helicoidal – cód. de ref. 12464 
01 

unidade 
1.400,50 1.400,50 

27 Substituir êmbolo / roldana – cód. de ref. 12651 
01 

unidade 
940,00 940,00 

28 Substituir jogo de reparo – cód. de ref. 15915 
01 

unidade 
390,50 390,50 

29 Substituir retentor – cód. de ref. 12551 
01 

unidade 
120,65 120,65 

30 Substituir retentor – cód. de ref. 12463 
01 

unidade 
152,00 152,00 

31 Substituir sensor tubo rail – cód. de ref. 16058 
01 

unidade 
565,00 565,00 

32 
Substituir filtro de óleo diesel – cód. de ref. 

WK954/2X 

01 

unidade 
152,50 152,50 

33 
Substituir filtro de óleo lubrificante – cód. de ref. 

PSL283 

01 

unidade 
100,00 100,00 

 

34 

Materiais diversos (material de limpeza, 

abraçadeiras, parafusos, porcas, arruelas, colas, fita 

isolante anti chama, estopa, etc) 

 

01 

unidade 

453,50 453,50 

 Serviços de Retífica e de Mão de Obra em Geral   

 

 

 

 

 

35 

REALIZAR SERVIÇOS EM GERAL DE 

RETÍFICA NO MOTOR conforme avaliação da 

empresa Motortech Retífica de Motores Ltda, 

situada em Herval do Oeste / SC e inscrita no 

CNPJ: 43.582.801/0001-15. (alinhar bielas, retificar 

buchas de biela, trocar buchas de biela, encamisar 

 

01 

unidade 

 

 

13.387,00 

 

 

13.387,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                   

 

cilindro, mandrilar mancais, plainar bloco, retificar 

/ brunir cilindro, trocar buchas de comando, polir 

eixo do comando, polir virabrequim, limpeza 

parcial do motor, regular altura dos pistões, 

limpeza e lavagem química, recondicionar turbina, 

serviço de mão de obra de montagem e instalação 

do motor assim como de todos os itens citados neste 

laudo. 

Observações: 

- Todos os itens citados acima apesar de não possuírem código devem seguir à risca a marca e modelo 

do motor (Cummins QSB 4.5) do Rolo Compactador Vibratório: marca Ammann – modelo ASC 110 

– ano 2016; 

- Os testes no motor foram realizados pela empresa Motortech Retífica de Motores Ltda, situada em 

Herval do Oeste / SC e inscrita no CNPJ: 43.582.801/0001-15; O laudo especificando a declaração 

técnica da empresa referente aos itens testados encontra-se em anexo. 

- Os testes na turbina foram realizados pela empresa Center Turbo Comércio de Peças Automotivas 

Ltda, situada em Erechim / RS e inscrita no CNPJ: 48.767.741/0001-29; O laudo especificando a 

declaração técnica da empresa referente ao item testado encontra-se em anexo. 

- Poderá haver itens cujos quais não estão contabilizados neste laudo por uma não visibilidade ou por 

falta de testes, por isso podem ter ficado de fora e consequentemente poderá haver a necessidade de 

algum aditivo; 

- Para maior durabilidade e vida útil do equipamento após o seu conserto saliento que todos os 

componentes mecânicos a serem substituídos devem ser GENUÍNOS. 

- Pequenas miscelâneas como parafusos, arruelas, porcas, etc, não foram consideradas. 

 

 Valor total da contratação: R$ 45.117,80 (quarenta e cinco mil cento e 

dezessete reais e oitenta centavos).  

 Valor de peças R$ 31.730,80 (trinta e um mil setecentos e trinta reais e oitenta 

centavos);  

 Valor de mão de obra/serviços R$ 13.387,00 (treze mil trezentos e oitenta e 

sete reais);  

e) Prazo/período: 10 dias para conserto; 

f) Fornecedores: MECANICA ALBANI LTDA, CNPJ nº 12.076.640/0001-64; 

g) Embasamento: art. 75, inciso I, e § 2º da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 

2021 e suas alterações posteriores; 

       

Paim Filho/RS, 21 de novembro de 2023. 

 

 

 

                                          GENES JACINTO MOTERLE RIBEIRO, 

                      PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                   

 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2023 

 

GENES JACINTO MOTERLE RIBEIRO, Prefeito Municipal de Paim Filho, no uso de suas 

atribuições legais TORNA PUBLICO: Modalidade: Dispensa de Licitação; Número: 

042/2023; Objeto: contratação de empresa especializada para conserto do ROLO 

COMPACTADOR VIBRATÓRIO AMMANN – modelo ASC 110 – ano 2016, na qual 

a empresa deverá fornecer o material e mão de obra; Valor total: R$ 45.117,80 (quarenta 

e cinco mil cento e dezessete reais e oitenta centavos); Prazo/período: 10 dias; 

Fornecedor: MECANICA ALBANI LTDA, CNPJ nº 12.076.640/0001-64; 

Embasamento: Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas alterações posteriores, 

artigo 75, inciso I e §2º.  

 

Paim Filho/RS, 21 de novembro de 2023. 

 

                                          GENES JACINTO MOTERLE RIBEIRO, 

                      PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 


